
ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ

3

Ruční odchov KAKADUŮ PALMOVÝCH

PAPOUŠCI

Návštěvy australských chovatelů
Papoušek patagonský chilský

ROČNÍK 18 • KVĚTEN / ČERVEN 2018

Chov papoušků v ZOO Ústí nad Labem

w
w

w
.p

ap
ou

sc
i.c

om

68 Kč / 2,95 € 
pro předplatitele 58 Kč

PANTANAL
očima Franty Brzáka

Rosemary Low: 
Charmozin Stellův



Registrujte žaka – patří do CITES A 132 

MVDr. Helena Vaidlová

Aktuality z Loro Parque Fundación 133 

Rafael Zamora Padrón

Charmozin Stellův: charismatický druh 134 

Rosemary Low

Chov papoušků patagonských chilských 

v chovném centru nadace LPF 140 

Alena Winnerová, Márcia Weinzettl

Povídání s chovatelkou  

Danou Havelkovou 146 

MVDr. Veronika Sochorcová,  

Dana Havelková

Papoušci a jejich chov  

v ZOO Ústí nad Labem  151 

Milena Vaňková, Andrea Gruntová

Ruční odchov kakaduů palmových 157 

Alena Winnerová, Puttipol Wangviriyakul 

Agapornis růžohlavý a jeho chov 161 

Patrik Bachorec

Návštěvy australských chovatelů  164 

Vladimír Řáha

Podpora trávení (nejen) u ručně 

dokrmovaných mláďat 170 

Ing. Jana Jiroušková Kamberská

Zkušenost se špatnou výživou  

u amazoňana oranžovokřídlého 172 

Petra Pelikánová

Zdravotní problematika papoušků ŽAKO 175 

MVDr. Veronika Sochorcová

Co nám přináší různé vyšetřovací  

metody, část IV. – ENDOSKOPIE 180 

MVDr. Helena Vaidlová

PANTANAL – království papoušků  

a jaguárů 184 

František Brzák

Péče o drápky papoušků 189 

Petra Pelikánová

140

184

157

130PAPOUŠCI 3/2018

OBSAH PAPOUŠCI 3/2018

květen–červen

170



Možná se mnou někteří nebudou souhla-
sit, ale charmozin Stellův (Charmosyna 

stellae) je jeden z nejkrásnějších druhů papouš-
ků vůbec. Jeho barvy, elegance a temperament 
společně vytvářejí okouzlující bytost. Tento 
druh poznáte podle dvou nápadně dlouhých 
centrálních ocasních per, které se zužují na je-
den necelý centimetr. U některých jedinců jsou 
ocasní pera dlouhá až 27 a 32 cm. Tito charmo-
zini mají tedy extrémně dlouhý ocas v poměru 
k jejich tělu. Dlouhá ocasní pera jsou typická 
také například pro kvesaly chocholaté (Pharo-
machrus mocino) nebo kolibříky červenozobé 
(Trochilus polytmus). 

Jako voliérový papoušek je tento druh 
opravdu překrásný. A má své výhody: je tichý, 
snadno odchovatelný a dobře se pozná pohlaví. 
Povaha charmozinů Stellových je velice přátel-
ská a doslova roztomilá. Nicméně i oni mají své 
úskalí. Ve srovnání s jinými druhy papoušků 
inklinují charmozini k agresivitě a dokáží zabít 
i větší druhy papoušků. 

Co činí charmoziny jedinečnými…
V přírodě existují dvě barevné formy, červená  
a melanistická. Například u loriů tmavých exis-
tuje žlutá a oranžová linie, ale někdy se objevu-
je také něco mezi, takže u nich nejsou barevné  

Charmozin Stellův: 
charismatický druh

Text a foto: Rosemary Low

1. část

134PAPOUŠCI 3/2018



Jak dlouho chováte poddruh bloxami v La 
Veře, chovném centru nadace Loro Parque 

Fundación na Tenerife? Kurátorka srdečně 
zdraví čtenáře časopisu PAPOUŠCI a odpoví-
dá na mou první otázku: „Papoušky patagonské 
chilské chováme přes dvacet let a od roku 2002 
tento druh pravidelně odchováváme. První je-
dince jsme pořídili už v roce 1992 a o několik 
let později byla tato skupina doplněna o další 
papoušky tohoto druhu, abychom zajistili lepší 

Text a foto: Alena Winnerová, Márcia Weinzettl

Papoušci patagonští chilští  
(Cyanoliseus patagonus bloxami) 
jsou impozantním druhem. Jak už 
název poddruhu napovídá,  
oblastí přirozeného výskytu jsou 
centrální oblasti Chille v Jižní 
Americe, kde tito tmavě  
zelení papoušci obývají suché 
křovinaté pláně. Druh hnízdí  
v dutinách skal. Doba inkubace  
je poměrně rozdílná, pohybuje se 
mezi 19 až 31 dny. O chovu  
poddruhu bloxami vám  
v následujících řádcích více  
prozradí Márcia Weinzettl,  
kurátorka chovu papoušků nadace  
Loro Parque Fundación. 

Chov papoušků 
patagonských chilských 
v chovném centru nadace 
Loro Parque Fundación

chovnou základnu. Ve funkci kurátorky chovné-
ho centra Loro Parque Fundación a papouščího 
parku Loro Parque působím od roku 2017, takže 
vlastně pokračuji v chovu papoušků patagon-
ských chilských, kteří zde odchovávali i předtím. 
V loňském roce se nám podařilo odchovat pět 
zdravých mláďat."

Aktuální stav papoušků patagonských 
chilských v Loro Parque Fundación momen-
tálně tvoří 17 jedinců, ale deset z nich ještě není  

140PAPOUŠCI 3/2018



V několika následujících číslech časopisu se podíváme po delší  
pauze do českých zoologických zahrad, kde se chovají papoušci. 

Dnes jsem požádala o rozhovor chovatelku papoušků  
ze ZOO Ústí nad Labem Andreu Gruntovou. Za zmínku také stojí 

skutečnost, že tato ZOO byla založena panem 
Heinrichem Lumpem a letos oslaví 100 let své existence.

Papoušci a jejich chov

Text: Milena Vaňková, Andrea Gruntová  Foto: Andrea Gruntová

v ZOO Ústí nad Labem

Andreo, jak dlouho pracuješ  
v zoologické zahradě a jak vypadala 
tvoje profesní cesta k papouškům?

V ústecké zoologické zahradě pracuji bez-
mála 25 let. Nastoupila jsem do pavilonu 
Exotária na úsek chovu ryb a poté plazů. Po 
mateřské dovolené jsem zamířila na pavilon 

Zimoviště, kde pracuji doposud, což je již se-
dmnáct let. Zde se umisťují na zimu zvířata  
z venkovních expozic, která nemohou být 
přes zimu venku, nebo některá odchova-
ná mláďata určená k prodeji nebo přesunu, 
nebo zvířata stará, na dožití. Na zimovišti 
máme také největší kolekci ptáků a to včetně 
papoušků chovaných v naší zoo.

www.papousci.com151



Jaké druhy papoušků chováš?
Zdravím chovatele v České republice a bude 
mi potěšením s vámi strávit čas na několika 
stránkách tohoto časopisu. V současné době 
chovám ary hyacintové, kakaduy havraní, ka-
kaduy palmové a několik druhů velkých arů. 
Můj příbuzný má též farmu s papoušky, kde 
chová 150 párů různých druhů arů a bílých 
kakaduů. V mém i jeho chovu se samozřej-
mě stane, že musíme přistoupit k umělému 
odchovu, takže jsem s ním v průběhu let na-
čerpal spoustu zkušeností. 

Článek zaměříme na chov a umělý 
odchov kakaduů palmových.  
Jak dlouho tento druh chováš?
Palmoví kakaduové patřili dlouhou dobu  
k mým favoritům a dalo by se říci, že s nimi 
prakticky začínám. Vlastním je teprve dru-
hým rokem. Nicméně jsme s mým kama-
rádem koupili šest papoušků tohoto druhu. 
Mělo jít o tři samce a tři samice, ale pro jistotu 
jsme je nechali vyšetřit a pohlaví se potvrdilo.  
Kakaduy palmové jsme pustili do jedné obří 
voliéry a partneři se navzájem libovolně vy-
brali. Poté jsme je rozdělili do samostatných 
voliér. Po dvou letech máme vejce od dvou 
párů. 

Puttipol Wangviriyakul:

Text: Alena Winnerová, Puttipol Wangviriyakul 
Foto: Puttipol Wangviriyakul a archiv redakce

Ruční odchov 
kakaduů palmových
Je velmi zajímavé a sympatické 
spolupracovat s autory –  
chovateli z Thajska. Jsou milí  
a vše okolo papoušků je řízeno 
jejich srdcem a přesvědčením, 
udělat pro své svěřence to  
nejlepší, co je v jejich silách. Pan 
Puttipol Wangviriyakul patří mezi 
přední chovatele v Thajsku  
a je nám ctí publikovat jeho text  
v časopisu PAPOUŠCI. Puttipol 
začal s chovem papoušků  
v patnácti letech. Tehdy si pořídil 
dva páry žaků a jeden pár  
kakaduů moluckých. Nyní, když 
je mu 36 let, vlastní o něco  
rozsáhlejší chov… 

Puttipol Wangviriyakul z Thajska

www.papousci.com157



Co nám přináší různé  
vyšetřovací metody

ENDOSKOPIE

Část IV. 

Text a foto: 
MVDr. Helena Vaidlová

Tuto vyšetřovací metodu zná mnoho chova-
telů v souvislosti se zjišťováním pohlaví. Je 
to velmi jednoduchý zákrok. Vyšetřovaného 
ptáka je nutné na zákrok uvést do anestezie. 
Dnes se provádí v podstatě výhradně v an-
estezii inhalační. Jak inhalační anestezie, tak 
endoskopie samotná má u ptáků velké výho-
dy, které jsou naprosto nesrovnatelné se sav-
ci. Ptáci mají totiž zcela jinak utvářené plíce, 
které jsou neroztažné (na rozdíl od savců)  
a nadechovaný vzduch jimi pouze proudí  
a nafukuje vzdušné vaky. Vzdušné vaky 
ptáků vyplňují značnou část prostoru v těle 
ptáků. Při výdechu se vzduch z naplněných 

vzdušných vaků opět vrací přes plíce a tam zno-
vu dochází k výměně plynů. Ptáci tedy dýchají 
přibližně dvakrát efektivněji, než savci. Z toho 
plynou zmíněné výhody: 

1) Ptáci, které uvádíme do inhalační anestezie 
maskou, usnou daleko rychleji, než savci od-
povídající velikosti, protože výměna plynů je 
rychlejší, velmi rychle se také budí.

2) Vzdušné vaky tvoří v těle prostor, do kterého 
lze umístit endoskop a ihned prohlížet or-
gány, které na vzdušný vak naléhají (u savců 
musíme při endoskopii vyšetřovanou dutinu 
nafouknout vzduchem).

180PAPOUŠCI 3/2018



Nástěnný kalendář 
PAPOUŠCI 2019

Kontakty pro objednávky:

Tel.: 386 359 633 nebo e-mail: odbyt@dona.cz

naše eshopy

www.dona.cz  www.papousci.com
Slevy pro předplatitele poskytujeme pouze při telefonické objednávce

LIMITOVANÁ EDICE
Velkoformátový nástěnný 

kalendář PAPOUŠCI LORO PARQUE

Formát: 305 × 415 mm

Cena: 185 Kč 

Cena pro předplatitele:  150 Kč 

Nakladatelství DONA s. r. o., Komenského 37, 370 01 České Budějovice

donaNAKLADATELSTVÍ


